fructibus enim mandatorum Dominus loquebatur, vbi non ait: Sine me difficilis potestis facere: sed ait: *Sine me nihil potestis facere.*

*Ioan. 15.*ANNO  
CHARTI  
414.

## VI.

Cod. Can.  
cap. 114.  
Conc. Afr.  
cap. 81.  
*i. Ioan. 1.*

*Ibidem.*

Item placuit, quod ait S. Ioannes apostolus: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosipso seducimus, & veritas in nobis non est:* quisquis sic accipendum putauerit, vt dicat, propter humilitatem oportere dici, nos habere peccatum, non quia vere ita est, anathema sit. Sequitur enim Apostolus, & adiungit: *Si autem confessi fuerimus peccata nostra, fidelis est & iustus, qui remittat nobis peccata, & mundet nos ab omni iniquitate.* Vbi satis appareat, hoc non tantum humiliter, sed etiam veraciter dici. Poterat enim Apostolus dicere: *Si dixerimus quia non habemus peccatum, nosipso extollimus, & humilitas in nobis non est:* sed cum ait: *Nosipso decipimus, & veritas in nobis non est,* satis ostendit, eum qui se dixerit non habere peccatum, non verum loqui, sed falsum.

## VII.

Cod. Can.  
cap. 115.  
Conc. Afr.  
cap. 82.  
*Marth. 6.*

*Jacob. 3.*

Item placuit, vt quicumque dixerit, in oratione dominica ideo dicere sanctos: *Dimitte nobis debita nostra,* vt non pro seipsis hoc dicant, quia non est eis iam necessaria ista petitio, sed pro aliis qui sunt in suo populo peccatores: & ideo non dicere vnumquemque sanctorum: Dimitte mihi debita mea, sed: *Dimitte nobis debita nostra,* vt hoc pro aliis potius, quam pro se iustus petere intelligatur, anathema sit. Sanctus enim & iustus erat apostolus Jacobus, cum dicebat: *In multis enim offendimus om-*

INNOCENTIVS MILEVITAN. II. HONORIVS THEODOSIVS } IMP. 367  
P. I.

ANNO CHRISTI 416. nes. Nam quare additum est, omnes, nisi ut ista sententia conueniret & psalmo, vbi legitur: *Non in tres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens?* Et in oratione sapientissimi Salomonis: *Non est homo qui non peccet.* Et in libro Iob: *In manu omnis hominis signat, ut sciat omnis homo infirmitatem suam.* Vnde etiam Daniel sanctus & iustus, cum in oratione pluraliter diceret: *Peccavimus, iniquitatem fecimus, & cetera,* quæ ibi veraciter & humiliter confitetur, ne putaretur, quemadmodum quidam sentiunt, hæc non de suis, sed de populi sui potius dixisse peccatis, postea dixit: *Cum ibidem orarem, & confiterer peccata mea, & peccata populi mei Domino Deo nostro: noluit dicere, peccata nostra sed & populi sui dixit: & sua: quia futuros istos, qui tam male intelligerent, tamquam prophe- ta præuidit.*

### VIII.

Item placuit, vt quicumque verba ipsa dominicæ orationis, vbi dicimus: *Dimitte nobis debita nostra*, ita volunt a sanctis dici, vt humiliter, non veraciter, hoc dicatur, anathema sit. *Quis enim ferat orantem, & non hominibus, sed ipsi Domino mentientem, qui labiis sibi dicit dimitti velle, & corde dicit, quæ sibi dimittantur, sed debita non habere?*

Cod. Can.  
cap. 116.  
Conc. Afr.  
cap. 83.  
Math. 6.

Hucusque de fide contra Pelagianos, nunc regulæ tractentur ecclesiasticæ.

### IX.

Placuit, vt non sit ultra fatigandis fratribus anniversaria necessitas, sed quoties exegerit causa communis, id est, totius Africæ, vndecumque ad

Cod. Can.  
cap. 95.  
Conc. Afr.  
cap. 62.

368 INNOCENTIVS CONCILIVM HONORIVS THEODOSIVS IMP.

hanc sedem pro Concilio datæ literæ fuerint, con-  
gregandam esse Synodum in ea prouincia, vbi op-  
portunitas persuaserit. Causæ autem quæ commu-  
nes non sunt in suis prouinciis iudicentur.

X.

Cod. Can.  
cap. 106.  
§. vlt.  
Conc. Afr.  
c. 73. §. vlt.

Placuit etiam peti, vt omnium episcoporum e-  
pistolis omnibus, de Concilio dandis, sanctitas tua  
sola subscribat.

XI.

Cod. Can.  
& Conc.  
Afr. cod.  
cap.

Placuit & illud aduersus hæreticos vel paganos,  
vel eorum superstitiones, vt legati missi de hoc glo-  
rioso Concilio, quidquid vtile prouiderint a glo-  
riosissimis principibus impetrent.

XII.

Cod. Can.  
cap. 103.  
Conc. Afr.  
cap. 70.

Placuit etiam & illud, vt preces vel orationes seu  
Missæ, quæ probatæ fuerint in Concilio, siue præ-  
fationes, siue commendationes, seu manus imposi-  
tiones, ab omnibus celebrentur. Nec aliæ omnino  
dicantur in ecclesia, nisi quæ a prudentioribus tra-  
ctatæ, vel comprobatae in Synodo fuerint, ne forte  
aliquid contra fidem, vel per ignorantiam, vel per  
minus studium sit compositum.

XIII.

\* Palentinus episcopus dixit : Si permittit bo-  
num patientiæ vestræ, prosequar ea quæ necessaria  
sunt ecclesiasticæ disciplinæ. Scimus enim, sic inuio-  
late permansisse ecclesiasticam disciplinam, ita vt  
nullus fratum prioribus suis se aliquando auderet  
anteponere, sed officiis \* legitimis id semper exhibi-  
tum est prioribus, quod ab insequentibus rationa-  
biliter semper acciperetur. Hunc ordinem iubeat  
fan-

INNOCENTIVS MILEVITAN. II. HONORIVS IMP. 369  
P. I. THEODOSIVS

ANNO CHRISTI 416. sanctitas vestra, melius vestris interlocutionibus roborare. Aurelius episcopus dixit : Non decuerat quidem, vt hæc repeteremus, nisi forte existerent inconsideratæ mentes quorumdam, quæ ad hæc statuenda nostros acuerent sensus. Sed & communis hæc causa est, quam insinuauit frater & coepiscopus noster, vt vñusquisque nostrum, ordinem sibi decretum a Deo cognoscat : & posteriores anterioribus deferant, nec eis inconsultis aliquid agere præsumant. Qua de re oportet eos, qui putauerint, spretis maioribus, aliquid præsumendum, competenter esse ab omni Concilio coercendos. Vniuersi episcopi dixerunt : Hic ordo & a patribus & a maioribus est seruatus, & a nobis Deo propitio serabitur, saluo etiam iure primatus Numidiæ & Mauritaniae.

#### XIV.

Deinde placuit, vt quicumque deinceps ab episcopis ordinantur, literas accipient ab ordinatoribus suis, manu eorum subscriptas, continentes consulem & diem, vt nulla altercatio de posterioribus vel anterioribus oriatur.

#### XV.

Item placuit, vt quicumque in ecclesia vel semel legerit, ab alia ecclesia ad clericatū non teneatur.

Dicit. 71.  
Placuit, vt  
quicumque  
dixerit in  
ecclesia.

#### XVI.

Placuit præterea, vt executoribus in omnibus iustis desideriis impertiatur. Placuit etiam, vt petatur a glorioſissimis imperatoribus, vt iubeant iudicibus dare petitos sibi defensores scholasticos, qui in actu sint, vel in officio defensionum causarum

\* suscepito  
officio  
eligitur,

\* dari

Concil. Tom. 4.

Aaa

ANNO CHRISTI  
416.

ecclesiasticarum, more sacerdotum prouinciæ, vt iidem ipsi qui defensionem ecclesiarum susceperint, habeant facultatem, pro negotiis ecclesiarum, quoties necessitas flagitauerit, vel ad obserendum callide decipientibus, vel obrepentibus, vel ad necessaria suggerenda, ingredi iudicum secretaria.

## XVII.

Cod. Can.  
cap. 102.  
Conc. Afr.  
cap. 62.  
37. quæst. 7.  
Placuit, vt secundum.  
1. Cor. 7.

Placuit, vt secundum euangelicam & apostolicam disciplinam, neque dimissus ab vxore, neque dimissa a marito, alteri coniungantur: sed ita manent, aut sibimet reconcilientur. Quod si contempserint, ad pœnitentiam redigantur. <sup>1</sup> In qua causa legem imperialem petendam promulgari.

## XVIII.

Cod. Can.  
cap. 105.  
Conc. Afr.  
cap. 72.

Placuit, vt quicumque non communicat in prouincia propria, & in aliis prouinciis vel transmarinis partibus ad communicandum obrepserit, iantram communionis vel clericatus excipiat.

## XIX.

Cod. Can.  
cap. 104.  
Conc. Afr.  
cap. 71.  
11. quæst. 3.  
Placuit, vt quicumque ab imp.

Placuit, vt quicumque ab imperatore cognitio nem iudiciorum publicorum petierit, honore proprio priuetur. Si autem episcopale iudicium ab imperatore postulauerit, nihil ei obsit.

## XX.

Cod. Can.  
cap. 106.  
Conc. Afr.  
cap. 73.

Placuit, vt quicumque clericus, propter necessitatem suam alicubi ad comitatum ire voluerit, formatam ab episcopo accipiat. Quod si sine formata voluerit pergere, a cōmunione remoueatur. Quod si alicubi ei repentina necessitas orta fuerit ad comitatum pergendi, alleget apud episcopum loci eius ipsam necessitatē, & de hoc scripta eiusdem epi-

ANNO CHRISTI 416. scopi deferat: formatæ autem, quæ a primatibus vel a quibuscumque episcopis clericis propriis dantur, habeant diem paschæ. Quod si adhuc eiusdem anni paschæ dies incerta est, ille præcedens adiungatur, quomodo solet. Post consulatum, in publicis gestis adscribi.